§. VII.

Cum haētenus *generalem* aliquam *præparationem* ad proximam *specialiorem* tractationem præmiserimus, ita ordo rei postulat, quo *Historiam* hujus cruenti vomitus tradamus, de quo nobis hac Dissertatione sermo erit: propterea mox ordine primum indicandum est, quod hic affectus non cuilibet *sexui* promiscua *frequentia* familiaris existat, sed quod *sequiori* præ virili usitatis obtingat: id quod sedula *observationum* medicarum collectio & conciliatio facile attestabitur, ubi sane inter decem foeminas vix duo masculi reperiuntur, quibus obtigisse legitur: ex qua circumstantia peculiaris eluescit *ratio*, per quam sequior sexus ad hanc Hæmorrhagiam magis *dispositus* intelligitur, & facile propterea liquet, quomodo *Mensum* negotium, primaria *causandi* ratione, ad hunc affectum contribuat; unde unanime peritorum *præticorum* & *observatorum* est suffragium, quod ex *mensum* *vitiis* hic vomitus primas suas *origines* capiat: exinde vero iterum ex

Histo-

Historia practica significainus, quod sequiori sexui *ante* mensium *primam* eruptionem & post illorum *ultimam* cessationem cruentus vomitus haud eveniat, sed intra illum temporis *terminum* comprehendatur, quo Menes adhuc *fluere* deberent: vix vero hæc Hæmorrhagia *junioribus* facile puellis obtingit, quin potius paulo *adultibus* & ferme in *medio* termino totius & universi *ambitus* quo *Menses* currere, recurrere & decurrere solent, constitutis obveniat: quando vero mensium fluxus *justa ætate* absolute *cessavit*, non facile invadit subiecta: quod si vero contigerit, ut *præmaturius* menstrua purgatio in foeminis *activioris* animi cessaverit, vel si *circa* legitimum sum *exitum* cum eximia *difficultate* procedat, aut *defecti*ve etiam succedat, interim aliae *immoderatae*, præcipue *anotericæ* commotiones concurrant, tunc etiam vel *anaphorem* periodum hic cruentus vomitus ingreditur, vel planè *Menses* cessationem comitatur, tanto magis in foeminis *præcipitis* & *impatientis*, nec non multis *patheticis* commotionibus indulgentis, activitatis. Quodsi etiam in foeminis *bæreditarie* quædam anomaliæ circa mensium successum obtingant, tunc evenit subinde ut ætate *juniiores* ad cruentum vomitum disponantur: id quod etiam contingit, si puellis mensium *suppressione* laborantibus, *vomitoria* remedia offeruntur, utpote quæ ad *citiorem* cruenti vomitus invasionem *viam* aperiunt & *motus* provocant; quales posteriores circumstantiæ in reliqua Historia practica bene discernendæ sunt.

§. VIII.

Dum itaque in vomitus cruenti explicatione *sequior* sexus majorem attentionem meretur, ita in hoc adhuc aliquas circumstantias annotare lubet, & quidem quod in genere ad hunc affectum *activior* & *immoderatior* indoles contribuat; unde foeminæ *prædominantis* phlegmatici temperamenti non facile huc inclinant; interim

C

&

& sanguineum & cholericum temperamentum aliis prævalet, licet cum tali reliqua temperamenta commixta esse possint; unde sanguineo - melancholici, melancholico - sanguinei, cholericō - melancholici, melancholico - cholericī, cholericō - phlegmatici, sanguineo - phlegmatici temperamenti foeminae hoc inclinant: requiritur itaque ad ejusmodi extraordinarium actum, major animi alacritas, quæ licet non statim quoad externum impetum manifesta sit, tamen tacito & intimo suo successu sese comprobat: hinc tales foeminae upplurimum animo mobiles, molles atque sensibiles deprehenduntur, contumaces tamen, impatiētes atque immorigeræ; in quibus subinde inordinati mores obtingant, quales vulgo dicuntur heintūcisch, eigensinnig, unartig; sed quæ præterea ad extraordinarias resolutiones præcipites sunt, atque facile excedunt: neque tantum hi consueti mores in iisdem observantur, sed & singularis proclivitas ad immoderatas patheticas commotiones in illis advertitur; unde faciles sunt ad iracundiam & illam quidem magis tacitam atque tenacem, quam impetuosam & violentam, nec non ad desideria immodica aliasque tales animi passiones, quæ multam commotionem inferunt; siquidem non modo ad primam hujus vomitus invasionem talia pathemata contribuunt, sed ad revocationem illius apprime satisfaciunt; sicuti hujus circumstantiæ mentionem fecit Celeb. Stabilius tam in Epist. de Motu Tonico vitali quam in Pathologia sua: illud vero adhuc hac occasione significare volumus, quod hic affectus ad rariores foeminarum morbos pertinet; quemadmodum præ aliis communibus maximeque notis Hæmorrhagiis infrequentior existit, ut sua raritate propterea alios infrequentes fanguinis fluxus superet: quam rarus vero est in se spectatus, tam usitatus vero aut magis familiaris esse observatur in foeminis, quam in viris, utpote distincta & eximiaria raritas in viris eo magis de in-

incongrua illius ratione & relatione erga *virilem* sexum testimonium quoddam perhibet, siquidem propterea cum majori *omine* hoc affectu viri laborant, quam *fœminæ*.

§. IX.

Dictum fuit, quod hic affectus *masculinum* sexum rarissime omnium occupet, ubi subinde certæ *circumstantiae* annotandæ sunt, quæ vomitum cruentum in viris comitantur: etenim Historia practica testatur, quod non nisi ejusmodi viris evehent, qui 1) molesto & gravi affectu *hypochondriaco* diutius laborarunt, 2) in quo subinde iniqua & *incongrue* tractaciones occurrere 3) quæ vel in perversis artificiis, 4) vel in turbulento *regimine* & prava *dieta* confidunt; siquidem 5) etiam mali ægrotantium *mores* & 6) tacita atque immodica *patherata* animi, ut iracundia & mœror non parum contribuunt; 7) accedit etiam multa *sédentaria* vita, qua ejusmodi *hypochondriaci* utuntur, nec non 8) *alvi* frequens *occlusio* atque 9) *parcus* potulentorum usus; præprimis quando 10) ita affecti valde *nauseabundi* sunt, atque frequentes molestias *ex ruſibus* experiuntur, aut quando 11) multum cum *a-noterica* flatulenta anguntur & subinde 12) plurimos suos urgentes cruciatus in *sinistro hypochondrio* persentientur, qui 13) *irregularibus* & interdum *repentinis* commotionibus corpus exerceant, maximè vero qui sub toto hoc statu 14) *artificialibus vomitoriis* vexantur & quando 15) in ejusmodi subjectis *frequens nausea* atque 16) ventriculi molesta tensio atque *torsio* concurrit, ut & quando 17) ita affecti *hypochondriaci* homines, interdum *spirituosa* & *sanguinem* valde *turgefacientia* ingerunt, aut quibus 18) fluxus aut motus *haemorrhoidales* repressi & per *vomitoria* remedia in *hypochondriorum* regionem seducti fuerunt, aut quando viri 19) diuturna *quartana* vexantur, & sub reliqua *alvi segnitie* copiosis *adstringentibus* offendun-

duntur, ut tandem in hypochondriis, maximè vero *sinstro* ominofa oppletio obtingat, quæ denique sub conti-
nuatione *perversæ* medendi methodi, aut sub concursu
animi pathematum in talem perruptionem atque even-
tum desinit: & quemadmodum 20) cum *scorbuto* afflidi
viri tales recensitarum circumstantiarum in reliqua sua ca-
lamitate experiuntur, ita interdum vomitus cruentus
scorbutum *comitari* solet; tanto magis vero si *vomitoria*
remedia minus consulto offeruntur, sub mali *exacerbatic-*
ne obtruduntur, aut aliquoties etiam inopportunè re-
petuntur: ubi 21) minime hanc circumstantiam peculia-
ris momenti omittere aut prætervidere lubet, quando
viri ex *hereditaria dispositione spleneticæ*, aut *hemorrhoida-*
les spleneticæ cum *vomotoriis* & acribus *stomachicis* medica-
mentis offenduntur; utpote quales circumstantiae, exa-
ctè ad Historiam Practicam spectantes, occurunt,
quando viri cruento vomitu afflitti conspicuntur.

§. X.

Deinde de hoc vomitu cruento in *viris* notandum
est, quod communiter *impetuosior* & *acerbior* sit ac in *fæ-*
minis, subinde etiam *diuinus* duret, neque ita facile sua
sponte desinat, uti interdum in *fæminis* sponte cessat, pro-
ptereaque *periculosior* existat, cum variae *accidentiales*
circumstantiae coincidant, quæ eundem ominosum red-
dunt: tanto certius vero notabile periculum involvit,
quando sæpius recurrat, in *viris*, unde *Cardanus in aphorismum*
Lib. IV. dicit: quod *plures fæminæ, pauci autem viri sine*
periculo ex vomitu cruento periodico evaserint: conf. *Schenckius*
Lib. III. de *sanguinis vomitu obs.*, quando vero *Hæmorrhoides suppressæ* hic vomitus sequitur, tunc vix ita *confestim*
periculosus esse observatur: siquidem singularia exempla
occurunt, quæ in *viris* hunc vomitum plane *innoxium*
prædicant, è quibus peculiare illud est, quod *Plinius de*
viro allegat, qui cum *annuo vomitu cruento* ad notabile
seni-

senium pertigit quando Lib. XI. obs. 38. Hist. Nat. illum ca-
sum proponit de sene, qui cum annuo tali profluvio san-
guinis ex ore, nonagesimum annum excessit, id quod Schen-
kius l. c. obs. 2. de vomitu cruento interpretatur: quemad-
modum Iacobimus Camerarius obs. 155. de foemina asseverat,
quod cum tali vomitu ad nonagesimum sextum annum per-
tigerit: de reliquo vero etiam Historia practica testatur
quod in foeminis hic vomitus facilis in habitum aliquem
degeneret & periodicus evadat, minus vero facile necum
quidem sepe in viris: quodsi etiam à diversis observatori-
bus vomitus cruentus in viris innoxius deprehensus fuit,
tunc singularis circumstantia interdum concurrit, quam
proinde ipsi aliquando recensent, sicuti talis historia al-
legatur in A. N. C. Dec. II. An. VII. obs. 199. Dec. III. An. VII.
& VIII. obs. 212. conf. Zacus Lusitanus Med. Princ. Hist. Lib. II.
Hist. 10. Rasis Lib. 9. continent tract. 2. c. 2. ubi ejusmodi ex-
empla plura occurunt, quibus salubritas vomitus crue-
nti in affectu splenetico confirmatur: quanquam haec utili-
tas non omnibus exinde affulget; conf. Marcellus Dona-
tus Lib. IV. de medic. hist. mirab. c. 9. & quanquam contingat,
ut in ejusmodi lienis induratione superveniens vomitus
cruentus talem infarctum reseret atque tollat, tamen su-
spicio manet, ne in futurum pravi successus accident, unde
de talibus Lienos Dodoneus scribit, quod ex recurrente
vomitu cruento pereant: uti Foresterus ex eodem profite-
tur Obs. Medic. Lib. XVI. obs. 24. in Schol. scribit Dodoneus se
multos cognovisse sanguinem vomitione ex Liene rejicientes,
qui pallentes fuere & in quibus sepe numero sinistro hypochon-
drio tumidis splen manifeste (ut in illo qui sanguinem copiosè
ex Liene evomebat) sentiebatur sed ante vomitionem; nam ex
vomitione exonerato jam splene subfederat tumor, nec depre-
hendi poterat: plerique horum terria aut quarta vomitione vel
etiam frequentiore (multis inter singulas mensibus, ut pluri-
num intermediis) perierant.

Occasione præsentis considerationis de vomitu cruento in viris institutæ, notare debemus, quod ob *splenitis* affectus interdum viri huic *vomitioni* subjiciantur, sub illa tamen diversitate, ut si tempestivè hoc contingat, haud ita *periculosus* deprehendatur talis vomitus, modo non nimis sœpe revertatur: si vero ejusmodi *splenitis* infarctus diutius durarunt & tunc denique vomitus ille supervenit, vix aliquam *salubritatem* assert, licet utilitatis cuiusdam *simulatio* occurrat, quæ adultioris illius infarctus *abolitionem* promittere posset: unde etiam in loco citato *Forfus* dixit: *quibus ex Liene sanguis funditur, raro in prima vomitione deficiunt, sed vel recurrente subinde sœpius vomitione perreunt, veluti cuidam accidit cum tercia vice vomitione sanguinis ex Liene utcunque copiosa laborasset, & hic quoque obiit: sicut de tali vomitu cruento ex tumore & infarctu Lienis orto Schenkius l.c. obs. 5. confiteretur: tertia aut quarta vomitione vel etiam frequenter perierunt: ita enim experientia attestatur quod ejusmodi cruentus vomitus periculosus & prævulgaris feminarum vomitu sanguinis ominosus sit, qui subjecta corripit, quæ alio morbo diu desatigata sunt præcipue quæ diurno & corrupto affectu *hypochondriaco* aut *spleneticō* laborarunt, ubi denique ex aliquo vitio *dæticō*, aut animi pathemate sanguis intra cavitatem ventriculi eructat: tanto certius & ciuius vero hæc evomitio periculum suum infert, quando *prodiga, immodica, anxia* & *impetuosa* est, quando sanguis *nigricans* instar tenacis *axungiae* excutitur, ubi quidem contingit ut præcedens *scirrhus* lienis detumescat, sed eo ipso hoc viscus *flaccidam* aliquam debilitatem nanciscatur, dum hæc tenus adeo distentum fuit; intra quod si denuo *floridior* sanguis affluit, hic vel repente in *stagnum* emortualem delabitur, & *corruptionem* putridam concipit, ut præceps periculum immineat, vel pessima *consectaria* inde metuenda sunt, ut vel*

recursus ejusmodi suspe^cti vomitus cruenti vel *tubes hec*ti*ca, ademata, ascites, &c.* vitam abbrevient; ex quo facile liquet, quam *equivoca* sit illa salubritas, quæ ex vomitu cruento in *lienofis* promittitur: ita *Dodoneus obf.*²⁶ allegat historiam *lienofi*, cui vomitus cruentus obtigit, in quo de mortuo lien *corruptus* deprehensus fuit: contra vero *Rasis Lib. 9. tr. 2. c. 1.* recenset historiam *scemina lienoſe*, in qua cruentus vomitus *utilis* observatus fuit. Denique reperita vice commendamus, quod in *viris* ille vomitus cruentus eximiam attentionem mereatur, qui cum *Hæmorrhoidum fluxu* vel *alternat*, vel illius *suppressionem* excipit.

§. XII.

Sed cum ultima hæc observatio paulo curatiorem attentionem mereatur, ita illius hoc loco seorsim mentionem facere placet; videlicet quod viris aliquando vomitus cruentus obtingat ex *Hæmorrhoidum suppressione*, imprimis *repente* facta; quando post prægressa molimina *spasmodica hypochondriaco-hæmorrhoidalia* denique Hæmorrhoides actu erumpunt & aliquandiu succedunt, si sub hoc *fluxu* repentina quædam incommoda obtunduntur, maxime vero si immoderatores *pathetice* commotiones committuntur, unde hæmorrhoidalis purgatio sub reliqua vegeta humorum *commotione* repente *subſtituit*, inde evenit, ut sub *immoderatori* gradu motus *surſum tranſeant*, adeoque *ſpaſtice*, tensoriæ, rigidius & sensibilius ſtrictoriæ commotiones denuo *hypochondriorum* regionem invadant, quidquid confeſtim *alvus* firmiter occluditur; *obrigescunt* extremitates, corripit inopina *angustia* & *præcordiorum arctatio*, ut frigidus sudor, erumpat & extrema membra *frigescant*; opprimitur *reſpiratio*, obnubilantur ſenſus, invadit *vertiginea* perturbatione, maximè vero angit dolor in *ſinistro* hypochondrio, accedit interdum internus *ardor*, concidunt vires,

q*b*

obscurantur oculi, cordis motus est *durior & plenior*, supervenit *nausea*, torso ventriculi, conatus ad vomendum, propensio in *Hypothenymiam*, denique sequitur ipse actualis vomitus cruentus, sub impetuosis prosecutionibus, qui subinde in tali scena satis diu continuat admodumque affigit: quo *impetuosis* itaque hic vomitus decurrit, eo certius *periculosis* confessarii subjectus est; quo *moderatius* vero in hoc statu procedit, eo minus suspectus est, sed eo magis exinde aliqualis *salubritas* colligi & observari potest: quodsi vero tunc *frequentius* recurrat & sub quolibet recursu *vehementius* insistat, tunc periculo non vacat, licet observatores testimonium suum interponant, quo repetitum etiam vomitus cruentum hæmorrhoidalēm ut innoxium producent atque confirmant: interim illud adhuc hac occasione inculcandum erit, quod hic vomitus cruentus, qui in Hæmorrhoidum *vicarium* subsidium administratur, & in masculino sexu succedit *sensibilior*, mobilior atque *intricatior* existat, quam alter, qui in *sequiori* sexu *menstruæ* purgationis vices supplere debet; ut ita ubique vomitus cruentus in *fæminis* comparativè *benignior* esse deprehendatur; sicut hactenus per plures animadversiones de vomitu cruento in *viris* actum fuit.

§. XIII.

Revertimur iterum ad vomitum cruentum in *sequiori* sexu explicandum, de quo in praecedentibus dictum fuit, quod ratione suæ durationis *brevior* existat, neque ita vehementer insistat, nisi hoc in extraordinariis casibus contingat, unde etiam vel *sponte* iterum cessat, sed subinde *facilius* iterum *redit*, ita ut propterea vel in suspectum *habitum* degeneret, ubi *fæminæ* ita afflictæ vix levi *paethica* commotione irritantur, quin illius insufflantes *apparatus* atque eluctationes experiantur, vel certis *periodis* revertatur; unde tot observationes passim leguntur,